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ASOQUIM Responsible Care

ENCUESTA DE COYUNTURA
lll TRIMESTRE 2020

SECTOR QUIMICO-PETROQUIMICO AFILIADO
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ASOQUIM Responsible Care

MOTIVACION

« La Encuesta de Coyuntura es el instrumento que
permite a ASOQUIM el monitoreo de las principales
variables que afectan al sector quimico-petroquimico,
para proveer a la asociacion y a las empresas
afiliadas de los elementos de juicio que propicien la
toma oportuna de decisiones.

Asimismo, a través de los medios de comunicacién
mantenemos informada a la poblacion en general de
|a situacion del sector.




SEGMENTOS

PETROQUIMICA

QUIMICA
INTERMEDIA

QUIMICA

DIVERSA

PRODUCTOS
RELACIONADOS

COMERCIO Y
SERVICIOS

TOTAL

AFILIADOS

MUESTRA

MUESTRA /
SEGMENTO

% MUESTRA /
SEGMENTO

0,0%

21,4%

27,1%

14,8%

17,0%

% MUESTRA /
TOTAL

0,0%

1,8%

11,2%

2,4%

5,3%

20,6
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ASOQUIM ExzEense S SITUACION ECONOMICA ACTUAL
10/2020Vs 10/2019

IGUAL .1 MEJOR
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DEL PAIS DE SU SECTOR INDUSTRIAL DE SU EMPRESA
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Y., EXPECTATIVAS SITUACION ECONOMICA

A 1 ANO Vs ACTUAL
i PEOR 4 IGUAL .1 MEJOR

8,8

20,0 17,6
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DEL PAIS DE SU SECTOR INDUSTRIAL DE SU EMPRESA
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ASOQUIM Responsible Care VOLUMEN DE VENTAS
VAR. % IIl TRIM-2020 Vs Ill TRIM-2019

2,9

AUMENTARON +18,9 pp
Aumento Prom.: +154,4 %

DISMINUYERON -12,4 pp
Caida Prom.: -46,3 %

IGUAL

% EMPRESAS
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O ey VOLUMEN DE PRODUCCION
VAR. % Ill TRIM-2020 Vs Ill TRIM-2019

100% 1~ AUMENTARON

m DISMINUYERON t +15,7 pp - Prom.: +161,9%
m IGUAL

NO PRODUJO

‘ -12,9 pp - Prom.: -49,2%

% EMPRESAS
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o0 ey CAPACIDAD UTILIZADA (%) 1l TRIM-2020
0-20 % 61,5

21-40 %

41-60 %

U
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61-80 %

81-100 %
% EMPRESAS




Y ¥ FACTORES QUE LIMITAN LA PRODUCCION 10/2020

ASOQUIM Besponsible Care”
ESCASEZ DE COMBUSTIBLES
BAJA DEMANDA NACIONAL
INEFICIENTES SERVICIOS PUBLICOS
INCERTIDUMBRE POLITICO-INSTITUC.
COSTOS DE LOS COMBUSTIBLES
IMPUESTOS
TRANSPORTE-INFRAESTRUCTURA
DIFiCIL ACCESO MP PROD. NAC.
TASA DE CAMBIO
DIFiCIL ACCESO DIVISAS P/IMP. MP
COMPETENCIA PROD. IMP.
REQUERIMIENTOS FINANCIEROS
BUROCRACIA ADMINISTRATIVA
MARCO LEGAL, Normas Prod. Quim.
FALTA DE PERSONAL CALIFICADO
LOGISTICA PORTUARIA
SUELDOS Y SALARIOS
LIMITACION ACCESO MERCADO EXP.
CONTROLES DE PRECIOS
LIMITACION MAQ. Y EQUIPOS
LEGISL. LABORAL (Lopcymat-Solv.Laboral)
PROBLEMAS LABORALES
RETRASO OBT. CERT. NO PROD.

4%

% EMPRESAS




iﬁ V¢ FACTORES QUE LIMITAN EL COMERCIO 10/2020

ASOQUIM Besponsible Care”
ESCASEZ DE COMBUSTIBLES 00%
BAJA DEMANDA IND. NACIONAL 00%

INCERTIDUMBRE POLITICO-INSTIT.
TASA DE CAMBIO
IMPUESTOS
LOGISTICA: Limit.Transp-Almacenaje
LOGISTICA PORTUARIA
REQUERIMIENTOS FINANCIEROS
INEFICIENTES SERVICIOS PUBLICOS
COSTOS DE LOS COMBUSTIBLES
BUROCRACIA ADMINISTRATIVA
COMPETENCIA PROD. IMP.
DIFICIL ACCESO DIVISAS P/IMP. MP
DIFIiCIL ACCESO MP PROD. NAC.
MARCO LEGAL, Normas Prod. Quim.
FALTA DE PERSONAL CALIFICADO
PROBLEMAS LABORALES
SUELDOS Y SALARIOS
LEGISL. LABORAL (Lopcymat-Solv.Laboral)
CONTROLES DE PRECIOS
LIMITACION ACCESO MERCADO EXP.

RETRASO OBT. CERT. NO PROD. C % EMPRESAS




Y,

LR

SUMINISTRO ELECTRICO Il TRIM-2020
MUESTRA : 35 EMPRESAS

No. DE
EMPRESAS

18 51,4 %
2 6,9 %
27 93,1 %

CONDICIONES DEL
SUMINISTRO ELECTRICO

SE AUTOABASTECEN
SIN CORTES
CON 654 CORTES

% No. DE CORTES OCURRIDOS

PROGRAMADOS
25
3,8%

NO PROGRAMADOS
629
96,2 %
® TOTAL CORTES DEL SUMINISTRO PARA 27 EMPRESAS = 654
® Cortes / Empresa = 24,2 Promedio

® TOTAL HORAS LABORABLES SIN SUMINISTRO = 1.682
= 62,3 Horas / Emp. Promedio = 176,2 DIAS LABORABLES

UBICACION EMPRESAS CON CORTES

Anzoategui

Aragua

Bolivar

Carabobo

Caracas

Falcon

Lara

No. DE EMPRESAS

1

3

1

8

4

1

1

%

3,7%

11,1%

3,7%

29,6%

14,8%

3,7%

3,7%

No. DE CORTES

12

25

3

191

99

15

36

%

1,8%

3,8%

0,5%

29,2%

15,1%

2,3%

5,5%

Horas laborables
sin suministro

72,0

94,0

16,0

612,0

148,0

60,0

138,0

%

4,3%

1,0%

36,4%

8,8%

8,2%
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ASOQUIM Responsible Care EM PLEO
VARIACION % 11l TRIM-2020 Vs Il TRIM-2020

e,

11 AUMENTO MUCHO

. |AUMENTO POCO

| FUE IGUAL

. | DISMINUYO POCO

i DISMINUYO MUCHO

% EMPRESAS
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%@%W EXPORTACIONES - VAR. % TM-US$
I1l TRIM-2020 Vs Ill TRIM-2019
. {AUMENTO MUCHO 1 AUMENTO POCO 1 FUE IGUAL

.1 DISMINUYO POCO @ DISMINUYO MUCHO

g ¢

% EMPRESAS
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SCaUN e DESTINO DE LAS EXPORTACIONES Ill TRIM-2020

[ canee,T

CAm-CARIBE:33,3
MERCOSUR:0,0
U. EUROPEA:0,0
CHILE:0,0
USA:0,0
MEXICO:0,0
ASIA:0,0
OTRO:0,0

% EXP-TM POR
DESTINOS

T CAN:ee T

CAm-CARIBE:33,3

MERCOSUR:0,0
% EMPRESAS U. EUROPEA:0,0
EXPORTADORAS | CHILE:0,0
POR DESTINOS | USA:0,0
MEXICO:0,0
ASIA:0,0
OTRO:0,0
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soauteeces FACTORES QUE AFECTAN EL MANTENIMIENTO O
INCREMENTO DEL FLUJO EXPORTADOR 10/2020

INCERTIDUMBRE POLITICO-INSTITUC.

100,0%

LOGISTICA PORTUARIA |

100,0%

BUROCRACIA ADMINISTRATIVA |

100,0%

DIFIiCIL ACCESO DIVISAS P/IMP. MP |

100,0%

TRAMITES ADUANALES |

TASA DE CAMBIO |

DIFIiCIL ACCESO MP PROD. NAC.

PERDIDA COMPETITIVIDAD EMPRESA Y/O PROD. |

COSTOS INTERNOS |

COSTOS LOGISTICOS

COMPETENCIA INTERNACIONAL |

FALTA DE FINANCIAMIENTO |

INEFICIENTE DEVOLUCION IVA EXP.

BAJA DEMANDA INTERNACIONAL

RETRASO REINTEGRO DRAW BACK

% EMPRESAS
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soaumtzeiecrs FACTORES QUE ESTIMULAN EL MANTENIMIENTO O
INCREMENTO DEL FLUJO EXPORTADOR 10/2020

DEMANDA INTERNACIONAL

TASA DE CAMBIO

COMPETITIVIDAD DE LA
EMPRESA Y/O PRODUCTOS

CONVENIOS INTERNACIONALES

ASISTENCIA AL EXPORTADOR

67% ‘

% EMPRESAS
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ASOQUIM Besponsible Care* | NVE RS | O N ES
.4 INVERSIONES Il TRIM-2020
14 EXPECTATIVAS DE INVERSIONES RESTO 2020

X

EN EL Ill TRIM-2020
2 EMPRESAS DEL SUBSECTOR
C&S REPORTARON
INVERSIONES MAYORES

/,

5,7%
¢ 0,0%

E
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Inversiones Mayores  Inversiones Operativas Sin Inversiones
(Maquinaria, Reposicion,
Mantenimiento, Otros)
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